
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  133             del     18.07.2011 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto obiettivo per la prevenzione del randagismo del Comune di Molfetta 
in esecuzione della delibera di G.C. n. 295 del 15.11.2010.- 
 
L’anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- questo Comune, come tutti i centri urbani è interessato dal fenomeno del randagismo; 
 

- con nota prevenuta in data 21/5/2010 e registrata al n. 30378 di protocollo il Servizio Veterinario   ha 
comunicato che nonostante la campagna di sterilizzazione dei cani randagi, si continuano a rinvenire numerosi 
cuccioli. Di questi il 90% sono nati da cani padronali ed abbandonati nel territorio; 

 
- la pratica dell’abbandono neutralizza tutte le misure messe in campo dagli Enti e dalle Associazioni con 

notevole dispendio di denaro ed energie; 
 

- il Comune di Molfetta a tale scopo ha ritenuto necessario provvedere ad una campagna di microchippatura e 
sterilizzazione gratuita dei cani di proprietà; 

Tutto ciò premesso: 
con delibera di G.C. n. 295 del 15/11/2010 è stato approvato l’atto d’indirizzo, volto alla redazione di un progetto 
finalizzato alla riduzione del fenomeno del randagismo, che comprende una campagna di microchippatura e 
sterilizzazione gratuita dei cani di proprietà, la promozione delle adozioni dei cani ospitati nel canile Comunale e un  
progetto educativo da attuarsi nelle scuole elementari per la responsabilizzazione e il corretto rapporto uomo- animale. 
 
in data 15/3/2001 si è tenuta presso il Comune di Molfetta una conferenza di servizi tra Comune, ASL BA e Lega 
Nazionale Difesa del Cane , in cui sono stati stabiliti obiettivi, ricadute, tempi e costi di un progetto obiettivo, condiviso 
e firmato da tutte le parti presenti, che si allega in copia per farne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da presentarsi alla Commissione Regionale Randagismo per avvalersi dei finanziamenti previsti dal 
“Fondo Regionale per la prevenzione del Randagismo; 
 
Ritenuto dover dare avvio al citato progetto obiettivo che, per la prima parte, prevede due “giornate del microchip” 
previste per il 10 aprile e l’8 maggio p.v.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato: 

 
1) Approvare il progetto finalizzato alla riduzione del fenomeno del randagismo, che si allega in copia per farne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e per l’effetto delegare l’ufficio Comunale preposto, 
congiuntamente al Dipartimento di Prevenzione - Servizio Veterinario – Area Sanità Animale ex ASL BA/2 e alla Lega 
nazionale Difesa del Cane a mettere in atto tutte le azioni in esso previste. 
2) Trasmettere la presente, al Dipartimento di Prevenzione - Servizio Veterinario– Area Sanità 
Animale ex ASL BA/2, alla Lega nazionale Difesa del Cane, e alla Regione Puglia per avvalersi dei finanziamenti 
previsti del “Fondo regionale per la prevenzione del randagismo”. 
3) Destinare al finanziamento progettuale le somme già impegnate con la registrazione n. 2333/1 del Bilancio 2010 sul 
Cap. 28630 “Interventi per gestione canile municipale e area di stabulazione libera”. 
4) Impartire al responsabile di procedimento la direttiva di porre in essere i conseguenti atti gestionali. 
5) Nominare responsabile del procedimento l’Arch. Lazzaro Pappagallo. 

6) Con separata votazione unanime e favorevole il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma, del T.U.EE.LL. n.267/2000. 
    

 
 
 
 
 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 
 

 
 


